UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**De Signis Prædestinationis, Et Reprobationis, Et De  
Numero Prædestinatorum, Ac Reproborum**

**Recupito, Giulio Cesare**

**Lvgdvni, 1681**

Cap. IV. Secundum reprobationis signum, Post peccatum pœnitentiæ  
dilatio.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-44272**

vus ad dictamnum, hirundo ad herbam chelidoniam, & unumquod- dicas.  
que animal post morbum ad suum accurrit remedium?

XX.

Aliis similitudinibus idem confirmat Chrysostomus in Psal. 6. fu-  
rentem, inquit, equum nisi quis citè represserit, peribit. *Medici venenum*  
*serpens, & emanans, nè ulterius progrediatur, maxima celeritate*  
*sistunt.* Hoc autem nos quoque faciamus, & vitium maxima celeritate  
reprimamus, ne ulterius progrediens morbum augeat. Idem compro- Peccator  
batur exemplo naufragi, qui navi confracta, quām citissimè potest, naufragus.  
accipit tabulam, ut per eam nando salvetur. Peccator enim quidam  
naufragus est, qui confracta navi, potest usurpare illud Davidis pec-  
catoris, & pœnitentis. Psalm. 68. *Salvum me fac Deus: quoniam in-* Psal. 68.  
*traverunt aquæ usque ad animam meam. Veni in altitudinem ma-*  
*ris, & tempestas demersit me.* Pœnitentia autem dicitur *prima tabu-*  
*la post naufragium.* Quamobrem Tertullianus lib. de pœnit. cap. 4. Pœnitentia  
pœnitentiam, inquit, peccator ita invadit (ea nuditate, ac celeritate) tabula post  
ita amplexare, ut naufragus alicuius tabula fidem. *Hac te peccato-*  
*rum fluctibus mersum salvabit, & in portum divina clementia pro-*  
*telabit.*

Chrysost.

Psalm. 68.

Pœnitentia  
tabula post  
naufragiū.

Tertull.

Hoc igitur prædestinatorum est proprium, ut post peccatum  
quām citissimè ad pœnitentiam redeant: & quia sæpè venialiter  
peccant, sæpè etiam statim post peccatum actum doloris eliciant. Id-  
circò idem Chrysostomus hom. 2. in Psal. 50. *peccasti, inquit, pœni-* Chrysost.  
*tere, millies peccasti, millies pœnitere.* Quod si hoc post venialia est  
valdè laudabile, post mortalia est necessarium. Et in his pœnitentiæ  
celeritas maximè conducit ad finem salutis; atque adeo prædestina-  
tionis & effectus est, & signum, si servetur illud Ambrosij in Psal. 1. Ambros.  
ubi, posuisti, inquit, vestigium super voraginem culpæ: citè aufer  
pedem, ne supra plantam tibi ascendat pollutio: & lapsu faciliore de-  
ceptus supra lutum resideas. Denique, quod de Religiosis dicit Ber-  
nardus hom. in Matth. 13. *Simile est regnum, &c.* applicari potest  
unicuique prædestinato. Quippe hic comparatus ad reprobum, *vivit*  
*purius, cadit rarius, surgit velocius.*

Bernard.

## C A P U T I V.

Secundum reprobationis signum, post peccatum pœnitentia  
dilatio.

XXI.

Reproba-

tionis si-

gnum, pœ-

nitentie di-

latio.

Dico secundū. Alterum reprobationis signum, est pœnitentia di-  
latio. Ratio hujus à priori dicitur, tum ex oppositione ad præ-  
destinationem, cuius signum est pœnitentia festinatio: tum etiam, latio.

24 Secundum reprobationis signum

quiā reprobationis terminus ultimus in hac vita est finalis impenitentia. Poenitentiæ autem dilatio non est nisi impenitentia prolatra. Quæ quid magis progreditur, eò magis accedit, & dicit ad impenitentiam finalem. Ergo magnum reprobationis est signum: cuius ultimus terminus est impenitentia finalis. Ideo Augustinus ser. 5. qui ponitur in Lætan. Nullum, inquit, gravius infirmantium genus, quam aliquem morbos suos nolle sanare.

Confirmatur primò, quia dilatio poenitentiæ est effectus securitatis peccandi. Qui enim sine cura peccat, sine cura permanet in peccato. Sed securitas peccandi est primum reprobationis signum, ut ostensum est supra num. 15. Ergo, &c.

*Peccatum trahitur à ad majora peccata. Ergo reprobationis est signum. Consequentia patet, quia multiplicatio peccatorum reprobationis est signum, ut probatum est num. 13. Antecedens probatur: quia unum peccatum trahit aliud. Ideo dicitur Psal. 41. Abyssus abyssum invocat, idest, ut ibi Lyranus, culpa culpam trahit. quia scilicet, ut notat Gregorius lib. 25. mor. cap. 9. Peccatum, quod per poenitentiam non diluitur, mox suo pondere ad aliud trahit.*

*Et ratio est, quia permisso unius peccati esse solet pena alterius jam commissi, ut ostendit Chrysostomus hom. de Adamo, & Eva, ubi fusè probat, peccatum consequens precedentis esse penam peccati. Ergo peccatum commissum, nisi quam citissime remittatur, trahet pro pena permissionem alterius, & hoc alterius, & sic deinceps: atque adeo per hos gradus descenditur ad barathrum damnationis, dum ex uno quis præceps ruit in aliud. Unde sequitur, ut sicut tota series prædestinationis potest pendere à re minima; in qua quis cooperans gratiæ meretur auxilium maius, huic cooperans aliud maius, & sic deinceps, usque ad prædestinationis integrum complementum: ita tota series reprobationis pendet etiam sæpè à re minima; in qua quis peccans meretur diminutionem auxilij, cum qua labitur in aliud peccatum: & merendo per hoc majorem diminutionem, ruit in aliud; & sic deinceps, usque ad reprobationis ultimum terminum. Ex quo fit, ut dilatio poenitentiæ de peccato commisso, quæ trahit pro pena permissionem alterius, sit maximum reprobationis indicium, propter lapsum semper in deterius, ex quo devenit ad deterrimum.*

*Chrysostomus exemplum Iudæ, qui ex avaritia ad sacrilegium, ex hoc ad Christi proditonem devenit. Si Iudas, inquit, avaritia anorem coercuisse, non venisset ad sacrilegium (nempe cum in cœna indignè Dominicum corpus accepit) si illud compressisset, non ad colophonem malorum profiliisset, utique ad Christi proditonem. Illustrat hoc dupli ex exemplo, altero ducto ex incendio, altero ex*

*August.*

*Chrysost.*

*Prædestina-  
tionis, &  
reprobatio-  
nis series  
sæpè tex-  
tūt à re mi-  
nimis...*

*Chrysost.*

*Avaritia  
Iudæ repro-  
bationis  
initium.*

naufragio. Sicut enim in materia combustibili accens<sup>a</sup> flamma flammam parit: & nisi citò extinguatur, ex multiplicatione illa ignis maximus è scintilla, ac s<sup>e</sup>pe irreparabile excitatur incendium, ita culpa, tio incendijs quæ flamma quædam est mentis, nisi statim per pœnitentiam extinguitur, culpam aliam quasiflammam aliam excitat: & sic consurgit ne illustriorum incendium, quod est animæ supremæ pernicies. Postquam, inquit, in domo parum stupre accensum videmus, conturbamur, & omnia movemus, non enim attendimus initium, sed ex initio finem. Hoc igne vehementius animam exedit vitium, oportet itaque prævenias, (nempe per pœnitentiam extinguedo ignem accensum) nam si negligentes fuerimus, profecto evaderet id difficultius.

Alterum exemplum dicit Chrysostomus è naufragio; ad quod vi- Idem expli- tandum, postquam prima undæ aspergo in navim assiluit, confessim catur simi- navitæ aquam ejectant è sentina: neque expectant extremos maris litudine impetus, aut decumanum fluctum, quo navis absorbeatur. Ita post naufragij. prima, & minora peccata, si expectentur nova, & majora, facile ultimum naufragium incurretur. Hoc viderit, inquit, quisquam etiam evenire in naufragio: & conturbari nautas, non quando mare iam superaverit navim, sed quando id futurum esse præviderint. Ne simus ergo in minoribus peccatis socordes, ut à maioribus liberemur. Pœni- Pœnitentia dilatio non tentia igitur dilatio per minora peccata ducit ad majora, & sic ad minuit difficultatem, extreum damnationis.

Confirmatur tertio, quia ex dilatione pœnitentia non minuitur, sed crevit pœnitendi difficultas. Ergo, si stante minore difficultate, homo remanet impenitens, signum est, quod multò magis remanabit impenitens adveniente difficultate majori. Et quia hæc semper crescit, signum est quod semper remanebit impenitens: quod proprium est reproborum. Consequentia patet. Antecedens probatur, quia per dilationem pœnitentia peccator habituatur in statu pecca- ti. Ergo difficultatur ad statum pœnitentia, quia idem habitus facili- h. bitus fa- litans ad statum peccati, difficultat ad statum oppositum: sicut è con- cilitans ad unum diffi- verso habitus virtutis facilitans ad bonum, difficultat ad malum cultat ad bono oppositum. Difficultas hæc consurgens ex habituali perma- XXIII. nentia in peccato, quæ est ut plurimum cum usu, & frequentia pec- candi, in sacris litteris variis similitudinibus explicatur, quæ ad con- firmandum intentum valde faciunt.

Explicatur primò similitudine funium. Proverb. 5. Iniquitates sua capiunt impium: & funibus peccatorum suorum constringitur. Sicut Prov. 5. enim funis è multis funiculis constituitur, qui quantò plures coadu- nati fuerint, eò funem efficiunt validorem, unde est illud Eccl. 4. Eccles. 4. funiculus triplex difficile rumpitur: ita habitualitas in peccando è pluri- bus peccatis actualibus, quasi è funiculis pluribus, funem efficit adeo validum, ut peccatorem in statu peccati constringens, pœnè

D

Peccatorū  
multiplica-  
tur.

Pœnitentia  
dilatio non  
minuit dif-  
ficultatem,  
sed auget.

H. bitus fa-  
cilitans ad  
unum diffi-  
cultat ad  
bono oppositum.

XXIII.  
Peccatorū  
funes quo-  
modo te-  
xantur.

Hilar.

impotentem reddat ad motus gratiæ. Quod egregie explicans Hil. ita Psal. 118. modo, inquit, *funis ex pluribus minimis crescentis in multum peccata tanquam longo fune tenduntur. Sunt hæc delictorum vincula, de quibus in Proverbijis scriptum est, fascijs peccatorum suorum unusquisque constringitur, stringit enim nos, atque alligat; & his peccatorum funibus diabolus implicat.* Nota hic ab Hilario ubi vulgata *funibus, verti fascijs.* Quia scilicet peccator in sua insipientia comparatur puer.

Isa 65.

*Peccator puer centum annorum maledictus erit.* Peccatorem in peccato inveteratum puerum vocat, ut notat Cornelius, ob pueriles mores, & amores. Huic seni puer non alias diabolus in ejus infantia fascias exhibet, quam funes, ideo dicitur, *fascijs peccatorum suorum constringi.* Fasciis constringitur ut puer: funibus ligatur ut reus. Sicut enim fasciis, funibusque

Habituatus in peccato debilissime resistit diabolo.

Gregor.

Ita habituatus in peccato tā debiliter diaboli suggestionibus resistit, ut poenè videatur ei ligata mens, & adempta libertas. Ideo gregorius lib. 4. mor. cap. 25. cum culpa, inquit, *in usum venerit, iam ei animus, etiam si velit, resistit debilius: quia quot vicibus frequentationis astringitur, quasi tot vinculis ad manum ligatur.* Huc alloquit Propheta

Psal. 57. dum dixit, *iniquitates manus vestra concinnant, sive connectunt, ut legit Augustinus, qui, quid est, inquit, iniquitates connectunt de peccato peccatum quamdiu connectis, ligas peccatum peccato.*

His peccatorum veluti funibus trahi reprobos ad extremum suæ damnationis interitum, animadvertisit Beda in Proe. cap. 5. ubi *impi, inquit, funibus peccatorum suorum constringuntur, cum incessibili augmento sue pravitatis intereunt.* Qui funem facit torquendo semper, & involuendo fila filis adauget. Talis est fortitudo malorum operum. Nolit igitur reprobos primum peccatum quasi unicum filum desplicere: quia si in peccato permanserit, dum peccata peccatis adtextit, & fila filis adauget, jam fune constringitur; quo, cum incessibili augmentatione sue pravitatis, intereat. Ideo ubi vulgata, *funibus,*

Irenæus. Irenæus lib. 3. cap. 10. & Augustinus in Psal. 139. vertunt, *restibus:* eo quod rest ē finire vitam soleant facinorosi. Favet Rabbi Salomon. qui pro, *constringitur, legit, suspenditur, alludens ad eos, qui trabe suspensi fune, ac laqueo moriuntur.* Comprobat hæc, quæ diximus, versio Isidori de off. Eccl. lib. 2. cap. 16. ubi pro, *funibus, legit, crinibus,* sive quia ex equinis crinibus texi soleant funes validi: sive quia alludit ad interitum Absalonis: cuius *caput adhaesit queruli, illo suspenso inter cælum, & terram.* 2. Reg. cap. 18. Nam, ut narrat Iosephus

Antiq. lib. 7. cap. 9. *cum agitatione ventilaretur capillitum, arboris ramo implicitum invenem suspedit.* Idque fuit divinæ justitiæ argumentum, quippe, ut refert Iosephus cap. 8. tanto in pretio, ac tanta erat ejus cæstaries, ut intra octavum quoque mensem ad ducendos

fictos accresceret. Ideo capillus illi pro fune fuit; & crine, quo se obletabat, suspensus interierit. Et hoc alluditur à Salomone, dum dicit, *Impius crinibus peccatorum suorum suspenditur*. Eodem enim modo, quo Ab Talon, reprobi cæteri, iis ipsis peccatis, quibus maxime oblectari solebant, quasi crinibus in funes versis, ut dicebamus ex Beda, *cum incessabili augmento sua pravitatis intereunt*. Denique ad expri- Peccata li-  
mendam difficultatem dissolvendi hos funes, qui ad damnationem, gant ut fu-  
atque interitum pertrahunt, legunt Septuaginta, *catenis peccatorum nes, abrum-*  
*suorum ligantur*, quia peccata usu firmata, ligant ut funes, abrumpti nequeunt ut catenæ. Ideo August. l. 6. confess. c. 5. ex perversa, inquit, *August.*  
*voluntate facta est libido, cum servitur libidini, facta est consuendo: &*  
*dum consuetudini non resistitur, est facta necessitas*.

Atque hinc videre est discriumen maximum inter electos, & re- Prædestina-  
probos, nam electi ita clavis timoris Domini confixi sunt, ut videa-  
tis adempta libertas peccandi: & quemadmodum dixit Ambro-  
sius cit. psal. 118. ser. 15. *libertatem vagandi cupiditas voluptatum* libertas pec-  
*re cruci affixa non habeat*. Reprobi vero ita catenis peccatorum obstri-  
probis non  
cti sunt, ut pænè libertatem non habeant evadendi è peccato: dum, peccandi.  
ut diximus cum Augustino, *consuetudo, cui non resistitur, est facta Ambros.*  
*necessitas*. Iure ergo dicitur, *impius catenis peccatorum suorum constringi*. Quod de scipso, dum premebatur peccatis, confessus est idem Peccati du-  
Augustinus loco cit. ubi, *suspirabam, inquit, ligatus non ferro alieno,* ra servitus.  
*sed mea ferrea voluntate. Velle meum inimicus ita tenebat: & inde*  
*mibi catenam fecerat, & constringerat me. Quasi annulis quibusdam*  
*fibimet innexis, unde catenam appellavi, tenebat me obstrictum dura*  
*servitus*. Hæc ille. Cur autem, dum catenis peccatorum suorum Peccata cur  
constringi dicitur peccator, quas hic Salomon catenas vocat, Isaias funiculi  
cap. 5. appellet *funiculos vanitatis*, quasi vinculum inane, ac futi-  
le, rationem reddit Hieronymus in eum Isaiæ locum; quia scilicet  
peccatum inane est, & futile ad oblectandum, ferreum est ad ob-  
stringendum. Peccatum, inquit, vocat vanitatem, quia facientibus Peccatoris  
peccatum facile texitur: adeo in se inane, ac futile, ut est tela ar-  
nearum: sed, cum inde exire voluerimus, insolubilibus vinculis netti-  
mur. Quotidiana id experientia comprobat in peccatoribus vitio ali-  
eui, præsertim lasciviæ mancipatis, qui sèpè ex tædio peccati inci-  
pientes sibi ipsis esse fastidio, cum lachrymis, & angore animi affir-  
mant, expedire ex eo vinculo velle se, sed non posse, juxta illud su-  
pradicatum Augustini, *consuetudo est facta necessitas*. Similes profe- XXV.  
cto iis avibus, quæ ligatis alis, ad volatum enuntur, sed nequeunt. Peccatoris  
Quod insinuat Osee 4. dum dicitur, *ligavit eum spiritus in alis suis*. alæ ligatae.  
idest, ut exponit Hieronymus, *ligavit eum spiritus diaboli in alis suis*. Hieronym.  
nempe, ut ait Lyranus, *in intellectu per execrationem, in affectu per*  
*executionem*. sive, ut magis reor, in intellectu, & voluntate: quæ

D ij

quasi quædam alæ sunt animæ, quibus in Deum possit assurgere. Intellectus ligatur per incitantiam supernorum: voluntas per affectum terrenorum. Quibus alis ligatis, anima frustra revolare tentat ad Deum, si quando, vel confessione Paschatis, vel alio quopiam tempore restitui ad statum gratiæ contendit, nisi pravæ consuetudinis vinculum disrumpatur.

*Anselmus.  
Edinensis.*

Id hoc eodem exemplo avis egregiè explicavit Anselmus, ut habetur lib. 2. ejus vitæ ab Edinero Anglo conscriptæ, cuius, quia ad probandum intentum maximè faciunt, libet hic verba transcribere. *Confexit*, inquit, *Anselmus puerum in via ludentem cum avicula, qua pedem filo annexum habens, sapè, cum laxius ire permittebatur, fugi sibi consulere cupiens, avolare nitebatur. At puer filum manu tenens retrahit usque ad se dejectebat: & hoc ingens illi gaudium erat.* *Quod pater conspiciens condoluit avi: atque, ut rupto filo libertati redideretur, optavit. Et Ecce filum rumpitur, avis avolat, puer plorat, pater exultat. Et vocatis nobis, consideratis, inquit, jocum pueri? Ita jacatur diabolus cum multis, quos suis laqueis irretitos pro sua voluntate in diversa vitia pertrahit. His contingit aliquando, ut sua facta considerent, defleant, seque ab iis cessaturos sibi promittant: & more avis se liberos volare autument. Sed quia pravo usu irretiti ab hoste tenentur, volantes in eadem vitia dejiciuntur; nec liberantur, nisi magno conatu, per Dei gratiam, filum pravæ consuetudinis dirumpatur.* Hæc Anselmus explicans fusiùs id, quod breviùs dixit Oseas, ligavit eum spiritus in alis suis. Quod idem exemplum reperio apud Chrysostomum ser. de poenit.

*Chrysost.*

*Filum pravæ consuetudinis præcidendum.*

*Augustinus.*

*Proverb. 5.*

Et ratio est à priori, quia deleta per confessionem peccati macula, habitus ex malorum actuum frequentia contractus, & illa ad pravos assensus proclivitas non deletur. Hoc satis est dæmoni, ut hominem toties ad peccatum impellat, usquedum devolvat ad inferos. Magnopere igitur evitandum, si manifestum hoc reprobationis signum vitare contendimus, ne per dilationem poenitentiæ prava consuetudo succrescat: & si jam creverit, ne ulterius progressiatur: sed ut, juxta superius Anselmi monitum, magno conatu per Dei gratiam filum pravæ consuetudinis abrumptatur. Vinculum quippe hoc Gordiano nexui simile dissolvi non potest, præcidi potest. Violentia opus est maxima, ut quis à statu reproborum ad statum transeat electorum. Denique necesse est, ut quis mala consuetudine irretitus exemplo utatur Augustini, qui, ut de se narrat lib. 8. confess. c. 11. *Excrucians semetipsum, flagella ingeminans timoris, ac pudoris, non cessavit, donec abrumperetur id ipsum exiguum, & tenui, quod remanserat: timens, ne revalesceret iterum, & eum robustius alligaret.* Hæc de signo reprobationis ducto ex prima similitudine vinculi, juxta illud Proverb. 5. *funibus peccatorum suorum constringi-*

tur. Reus enim constrictus funibus signum gerit conspicuum, quod citò sit in carcerem detrudendus, juxta illud Matth. 22. ligatis manib[us], & pedibus mittite in tenebras exteriōres. Quod animadvertisens Augustinus in psal. 139. prævitas, inquit, sibi connexa ducitur in longum: nec cogitans præcidere quod male texuit: sed addere, & protendere ( ecce pœnitentiae dilationem ) habet in fine, unde illi ligentur manus, & pedes, & injiciantur in tenebras exteriōres. Expressius id habet Basilus in catena Græca, loquens de pœnitentiae dilatione, laqueus, inquit, fortis est pœnitentia dilatio. Qui enim nimium differt, ille pravis suis operibus, quasi propriis laqueis, tandem miserè capit. Hæc de similitudine vinculi.

Explicatur idem secundò similitudine Regni, ex Paulo ad Rom. 6. Non regnet peccatum in vestro mortali corpore. Gregorius enim lib. 20. moral. c. 3. perpendit, non dici à Paulo non sit peccatum, sed non regnet peccatum, peccatum quippe in mortali corpore non esse, sed regnare prohibuit. Sunt enim aliqui, in quibus peccatum transit, sed non habitat: aliqui, in quibus habitat, sed non regnat: aliqui, in quibus habitat, & regnat. Primi iij sunt, qui per pœnitentiae celeritatem efficiunt, ut peccatum sit in ipsis quodammodo transeunter: & hoc prædestinationis est signum, ut ostensum est. Secundi sunt iij, qui neque tam citò convertuntur, ut dici possit per eos peccatum est, sed tantummodo transire: neque tam sero ut dici possit regnare: & in eo regnat. ipso, in quo peccant, licet sæpè vincantur, sæpè etiam vincunt: & sic peccatum in iis non plenè dominatur, ac regnat. Hi quoad signū prædestinationis, aut reprobationis, medio modo se habent. Tertium genus hominum est, eorum, in quibus peccatum non est transeunter, sed permanenter: neque in iis solum habitat, sed etiam regnat, quia eos peccatum plenè, ac pacifice possidet, sicut Rex proprium Regnum: circumductos undequaque ad nutum ejus passionis, quæ in eorum cordibus dominatur. Hoc est maximum reprobationis signū, quod omnino cavendum esse jubet Apostolus his verbis, non regnet peccatum in vestro mortali corpore. Est animadversio Bernardi serm. 10. in psal. Qui habitat, ubi est, inquit, considerare homines, in quibus peccatum non modo habitat, sed etiam regnat. Est & alios invenire, in quibus quidem adhuc manet peccatum: sed non dominatur, aut prevalet; evulsum quodammodo, sed non tamen expulsum; dejectum, non pro rorsus ejectum. Hoc postremum ad aliquale signum prædestinationis accedit: illud prius ad signum maximum reprobationis. Ideo Gregorius lib. 14. moral. cap. 9. in illud Iob. Calcet super eum quasi Rex interitus, Diabolus, inquit, reprobi mentem dum possidet, calcat, quia quoties eam delectationibus pressit, toties super eam pedes sua tyrannicæ dominationis posuit. Si verò interitus nomine non diabolus, sed peccatum debet intelligi, à quo contingit reprobos ad interitum gaum.

D iij

trahi , talis nimis interitus quasi Rex calcat mentem , cum eam non resistentem possidet. Et infra. Hujus interitus regnum à discipulorum cordibus repellit Apostolus , cum dicebat , non regnet peccatum in vestro mortali corpore. Non enim ait , non sit , sed non regnet , quia non esse non potest : non autem regnare in cordibus bonorum potest. Peccatum igitur in electorum mentibus aliquando est , sed non regnat : in reprobis non solum est : sed dilata pœnitentia , per longum peccandi usum etiam regnat.

*Isaia 14.*  
Habitus  
peccandi  
regulus est  
ē colubro  
natus.

*Eccles. 21.*  
*Bernard.*  
*Gregorius.*

Basiliscus  
macula co-  
zonatus fi-  
gura diabo-  
li , & pecca-  
ti.

*Plinius.*  
*Isaia 19.*

*Gregorius.*

*Ierem. 8.*

Basiliscus  
afflatus , &  
aspectu ne-  
cans sym-  
bolum ha-  
bitus vitio-  
si.

*Solinus.*

*Plinius.*

*XXVIII.*  
Conciona-  
toris vox  
incantatio ,  
non valens  
contra ha-  
bituatos in  
peccatis.

*Gregorius.*

Hinc est illud Isaiae 14. De radice colubri egredietur regulus. Cum enim quodlibet peccatum sit coluber , juxta illud Ecclesiast. 21. quasi à facie colubri fuge peccatum , de radice colubri egreditur regulus ; quia de peccato jam radicato nascitur habitus ; qui tanquam regulus reproborum mentibus dominatur. Est expositio Bernardi serm. de septem donis , ubi , Indicet , inquit , sibi homo jejunia , corpus castiget , ac subjiciat servituti : ne forte de radice colubri egrediatur regulus , de concupiscentia consuetudo. Hic autem , ut notat Gregorius lib. 33. moral. cap. 27. non solum serpens , sed & regulus dicitur : eò quod reprobis hominibus principetur. Per regulum Interpretes Basiliscum intellegunt , qui , ut refert Plinius lib. 8. cap. 20. In capite macula , ut quodam est diadema insignis. Macula peccati diadema est , quia sive peccatum , sive diabolus ad nostram tyrannidem coronatur , qui , ut dictum est ex Gregorio , regulus dicitur , eò quod reprobis principetur. Hoc idem videtur significari Isaiae 59. dum dicitur , quod confotum est erumpet in regulum. Quia scilicet peccatum , quod nimio usu interioris confovetur , quasi in basiliscum erumpit , qui in anima dominatur. Quamobrem idem Gregorius 15. moral. c. 9. quod confotum est , inquit , erumpet in regulum : quia consilium maligni spiritus , quod corde tegitur , ad plenam iniquitatem mittitur : Regulus namque superbia Rex dicitur. Idem innuitur Ier. 8. ubi , ecce ego , inquit , mittam vobis serpentes , & regulos , quibus non est incantatio. Nam quia Basiliscus solo afflatus , ut testis est Solinus cap. 30. immo etiam solo aspectu necat , ob quod appellatur à Plinio loco citato , internecio generis humani , omnibus , qui eum vident confessim expirantibus : ideo non datur incantationis locus , quo ejus mortifera vis coërceatur. Deus igitur tunc mittit serpentes regulos , cum vitia quædam permittit longa consuetudine nutrita , atque animis dominantia , quæ ad eliciendum novum peccati consensum , non aliam gravem tentationem requirunt , quam solum mulieris aspectum , immo solum tenuissimæ cogitationis afflatum contra hunc non est incantatio , id est persuasio vehemens aut concionatoris , aut confessarij. Quæ est animadversio ejusdem Gregorij lib. 34. moral. c. 5. ubi immittam , inquit , vobis serpentes regulos , quibus non est incantatio ; ac si diceret , justo iudicio talibus vobis immundis spiritibus tradam , qui à vobis re-

pelli exhortatione prædicantium, quasi incantantium, sermone non valeat.

Peccatum igitur cōsuetudine firmatum regulus quidam est animæ: circa quam ita tyrannidem suam exercet, ut non patiatur eam assurgere ad libertatem filiorum Dei. Nam, ut advertit Chrysostomus *Chrysost.* apud Anton. & Maximum ser. de consuet. *Nihil est in rebus huma-*  
*nis tam firmum, quam veteris consuetudinis tyrannis.* Ideo signum est probatissimum futuræ damnationis. Quia, ut notat Bernardus de *Consuetudo mala ty-*  
*rannis.*  
gradibus superbie gradu 12. *concupiscentia reviviscente sopitur ratio-*  
*ligat consuetudo: trahitur miser in profundum malorum: & carnalium*  
*voragine desideriorum absorptus traditur captivus tyrannidi vitiorum.* Tyrannis igitur, & regnum peccati, de quo Apostolus, nihil aliud est,  
*quam regnum serpentis reguli: quod plenè possidens cor reprobi,*  
*argumentum est diabolice tyrannidis in eo perpetuæ duraturæ.*

Ad hoc signum reprobationis cavendum requiritur potentia, & virtus Christi, qui juxta illud Isaiae 11. *Delectatur ab ubere super foramine aspidis, & in caverna reguli manum suam mittit.* Ideo assimilatur Christus Cervo. Cant. 2. *Similis est dilectus meus caprea, hinnulo cervorum.* Nam cervi, ut refert Plinius lib. 8. cap. 32. *vestigant cavernas, nariumque spiritu serpentes extrahunt renitentes.* Christus igitur assimilatur ceruo, quia si cerui vestigant cavernas ad extrahe-  
*dos serpentes, ipse delectatur in foramine aspidis, & in caverna regu-*  
*li mittit manum suam.* Quatnobrem Origenes hom. 3. in Can. Christus, inquit, *similis est hinnulo cervorum, quia ad perimendos serpen-*  
*tes venit.* Ambrosius etiam tract. de prima interpell. David. Christus, inquit, *similitudinem cerui suscepit: quia serpentem sine ulla sui offen-*  
*sione contrivit.* Configiat igitur toto corde ad Christum, quicunque cupit extrahere hunc serpentem è latibulis cordis sui, ut ipse mittat manum suam in caverna reguli. Configiat simul ad sacerdotes, & confessarios per humilem, & doloriferam confessionem. Ideo enim Christus Ioan. 20. *Insufflavit, & dixit eis, accipite Spiritum san-*  
*ctum: quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, ut sacerdotes* *Ioan. 20.*  
*dicerent per verba absolutionis, & admonitionis tanquam cerui*  
*spiritu otis sui hujusmodi serpentes regulos è penitissimis recessibus*  
*cordis extrahere, & occidere.* Sacerdotes enim successores sunt Apostolorum qui, ut notat Ambrosius loco cit. *Serpentes tollunt, dum è latebris corporum eruunt nequitas spirituales.* Hæc de signo reprobationis ducto è regno peccati habitualis tanquam serpentis reguli, diuturna consuetudine tanquam diademate coronati: quod in reproborum animis dominatur.

Explicatur idem tertio in Scripturis similitudine Æthiopis, & Par-  
di. Ierem. 13. *Si mutare potest Æthiops pellem suam, aut Pardus va-*  
*rietates suas.* Peccatoris enim conscientia, quasi facies per peccatum denigratur, juxta illud Thren. 4. *Denigrata est super carbones facies* *Ierem. 13.*  
*Peccatoris*  
*conscientia*  
*ut facies*  
*Æthiopis.*

## 32 Secundum reprobationis signum

Gregorius.

eorum, amissio nempe candore gratiae, & igne charitatis extincto, quia peccatores, ut ait Gregorius 32. moral. cap. 43. nigri post candom rem fiunt: & frigidiores extinctis carbonibus evadunt. Hæc autem nigredo peccati ita diuturnitate temporis adhærescit, ut non jam color adscitius, & extrinsecè adveniens; sed naturalis, & intrinsecus videatur: ut est nigredo Aethiopi intrinseca, & naturalis, quia, ut ait Bernardus serm. de septem donis Spiritus sancti, consuetudo, quedam altera natura est.

XIX.  
Consuetudo altera natura.  
Be. nard.

Augustin.

Peccator habituatus excoriari debet ut corrigatur.

Peccator rardo similiis ob varietatem macularum.

Plinius.  
Ierem. 2.

Peccatorum varietas in reprobo.

Chrysost.

Gregor.

Bernard.

Nazianz.

Et ideo dicitur à Ieremia de peccatore habituato in peccatis, si potest Aethiops mutare pelle suam, non dicit, si vult; sed, si potest: quia consuetudo versa in naturam ferè impossibile hoc reddit. Quippe, ut supra diximus ex Augustino, consuetudo, cui non resistitur, fit necessitas. Quamobrem consuetudo parit quasi necessitatem, necessitas impossibilitatem, sicut impossibile est deponi nigredinem ab Aethiopi, nisi ejusdem pellis excorietur. Ideo Bernardus serm. 9. in Cant. Sunt aliqui, inquit, qui quasi cœte quadam, sic aliqua prava operti, & involuti sunt consuetudine vitiorum: ut illam dediscere, & desuescere non tam sit spoliari, quam excoriari. Ideo dicitur, si mutare potest Aethiops pelle suam: quia peccator habituatus nigredinem suam nequit deponere, nisi planè excorietur.

Mirificè etiam quadrat similitudo Pardi, cui naturalis est varietas macularum: quæ variae quidem in Pardo omnes sunt; omnes tamen maculæ sunt, ut advertit Plinius lib. 8. cap. 17. Quippe peccatum quodlibet macula est animæ, juxta illud Ierem. 2. Si laveris te nitro, & multiplicaveris tibi herbam borith, maculata es coram me in iniuitate tua. Porrò peccator ex dilatione poenitentiae non uni tantum peccato assuescit, sed varias, & multiplices peccatorum maculas contrahit: quas ita difficile deponit, sicut Pardus varietates suas. Qui enim luxuriæ macula pollutus est, etiam in odium, aut homicidium labitur: ut appareat exemplo Davidis, qui in homicidium incidit post adulterium, quod expendens Chrysost. hom. 1. in Psal. 50. homicidium, inquit, adultery fructus efficitur. Item, qui libidini servit, prodigus est: idem, ut habeat, quod effusè prodigat amasis, alieni appetitor est, & avarus: & ut notat Gregorius 1. 13. moral. c. 6. quem avaritia pertrahit ad rapinam, rapina dicit ad fallaciam: ut perpetrataculpam ex falsitate defendat. Denique, ut advertit Bernardus de gradibus humilitatis gradu. 12. superbia: quem ligat consuetudo (peccandi) indifferenter libitis pro licitis uitur. Quidquid in cor, in buccam, in manum venerit, machinatur, garrit, & operatur malevolus, vaniloquus, facinorosus. Ecce cum tot macularum varietatibus ex prava consuetudine reprobis: quas ita difficilè potest deponere, sicut pardus varietates suas. Ideo Nazian. or. 1. in Julian. Aethiopis, & pardi similitudine usus, Natura, inquit, non patitur, ut vel Aethiops atrum colorem, vel pardus distinctas macularum notas,

vel

vel Julianus ( quilibet reprobis Juliani imitator) improbitatem deponat. Addit de Pardis Plinius : non deesse qui tradant in armis similem Lunæ esse maculam , crescentem in orbes , & cavitatem pari modo cornua , ut in hoc etiam à seipso varium se Pardus ostendat. Quo significatur omnimoda reprobi instabilitas. Quippe stultus ut Luna mutatur. Eccl.27.in hoc uno non varius, quod semper varius.

Ita igitur culparum varietas naturalis est reprobo, sicut nigredo Æthiopi, & macularum varietas naturalis est Pardo. Unde sit, ut transiente consuetudine in naturam, negotium salutis reducatur pœnè ad impotentiam, si potest Æthiops, &c. Quod maximum est reprobationis signum. Tum quia de cœlesti Hierosolyma dicitur, aliquod coquinatum non intrabit in eam. Apoc.21. Tum quia, cum dæmones apparere soleant, ut nigerrimi Æthiopes, jam illorum similitudinem induere incipiunt reprobi, Si potest Æthiops, &c. & hæc est tertia similitudo ducta è Scripturis.

Explicatur idem quartò similitudine vulnerum putrescentium. Psal.37. Putruerunt, & corrupta sunt cicatrices meæ à facie insipientia. Peccatum enim, dum committitur, quoddam animæ lethale vulnus infligitur, ideo dixerat, iniquitates meæ supergressæ sunt caput meum, & sicut onus grave gravata sunt super me. Putruerunt, &c. cicatrix autem est vulnus obductum, quod quando, antequam curetur, obtruditur, putrescit. Quo significatur peccatum non adhuc confessione detectum. Nam, ut ait Gregorius homil. 4. in Evang. Quid est peccatorum confessio, nisi quedam vulnerum ruptio. Qui vero confessionem dilatat, similis est illi, qui lethali vulnere accepto medici adventum, & vulneris curationem differt: quod nisi tempestivè curetur, putrescit, atque insanabile redditur. Quare Bernardus l.l. de confid. ad Eug. Si res, inquit, per consuetudinem in incuriam vulnerit, vulneri venusto, & neglecto callus obducitur: & eò fit insanabile, quò fit insensibile. Hoc queritur Dominus per Is. c. 1. vulner, Isaia 1. & plaga tumens non est circumligata, nec curata medicamine, neque fota oleo. Plaga scilicet peccati, ut Hieronymus, & alij in eum locum. Et quia adhibita sunt opportunè medicamenta, ideo putruerunt, & corrupta sunt cicatrices usque ad tetterimum odorem pessimi exempli. Idecirco legit Augustinus putruerunt, & putuerunt cicatrices; unde, inquit, putruerunt, nisi quia computruerunt: cui factori peccatorū contrarius est odor ille, de quo dixit Apostolus Christi bonus odor sumus. Quando autem vulner transit usque ad fœtorem, ex medicorum pronunciatis, aut nullam, aut difficillimam curationem admittit.

Quod si non solum primum vulnerum putrescat, sed addatur antiquo vulneri novum, omnino redditur insanabile. Idem profectò facit peccator, qui ex dilatione pœnitentia, quasi dilato primi vulneris medicamine, peccata peccatis, vulnera vulneribus aggerat. Ideo ex per vulnus.

Plinius.  
XXX.  
Pardis in  
armo ma-  
cula Lunæ  
similis.  
Instabilitas  
reprobi.  
Eccl.27.

Apoc.21.  
Peccata cō-  
suetudine  
firmata  
vulnera sūt.  
putrescen-  
tia.  
Psal.37.

Peccatum  
non confes-  
sione deter-  
atum vul-  
nus est ob-  
ductum,  
Gregorius.

Bernard.

Hieronym.  
Exemplum  
malum fœ-  
tor est vul-  
neris.  
August.

Peccatum  
peccato ad-  
dere est  
vulnera cō-  
cidere su-

E.

Secundum reprobationis signum

34

*Iob. 36.* horum persona Ecclesia queritur. *Iob. 36.* concidit me vulnera super *vulnus*. Quippe, ut notat Gregor. l. 13. moral. c. 6. in infirmis suis Ecclesia vulnera super vulnus conciditur, quando peccatum peccato ad- ditur: ut culpa vehementius exaggeretur. Sicut igitur ex dilatione medicaminis vulnera putrefacta signa sunt mortis; & ex novo vulne- re in parte iam vulnerata, priora vulnera recrudecunt ad mortem: ita ex dilatione pœnitentiae, & multiplicatione peccatorum induci- tur interitus, & damnatio. Unde fit, ut haec dilatio pœnitentiae re- probationis sit signum.

*XXXI.*

Peccatum  
mors ani-  
mæ.

*Psal. 38.*

*Rom. 5.*

*1. Tim. 5.*

Gratia cur  
animæ vi-  
ta.

*S. Maxim.*  
Peccatorem  
convertere  
mortuum  
fuscatate.  
*Gregor.*

Christus  
tres mor-  
tuos susci-  
tavit, unum  
domi, alte-  
rum foris,  
tertium in  
sepulchro.

Christus  
sex extra  
ordinaria  
adhibuit in  
resurrectio-  
ne Lazari.

Lazarus  
symbolum  
peccatoris  
habituati in  
peccato.

Explicatur idem quinto similitudine mortui *Ps. 38. errauit sicut ovis,*  
*qua periret.* Ad Rom. 5. *Vnius delicto multi. 1. Ad Tim. 5. Vidua,*  
*qua in deliciis est, viuens mortua est.* Quibus in locis peccatum expri-  
mitur similitudine mortis. Quod enim præstat anima corpori, hoc  
gratia præstat animæ. Sicut autem anima corpus animat, & dat illi  
esse viuens: quia est principium operationum vitalium naturalium:  
ita gratia ipsam anima animat: quia illi est principium operationum  
supernaturalium & meritorium æternæ vitæ. Ideo, sicut discedente  
anima corpus moritur: ita moritur anima discedente gra- At haec  
non discedit nisi per peccatum, quod mortale dicitur: quia tollendo  
vitam gratiæ, mortem infert animæ. Idecirco peccatorem convertere  
est mortuum sollicitare: dum, ut ait S. Maxim. hom. 59. *anima viuen-  
ti in corpore iam defuncta ad emendationem, ac lucem vocata à Deo resuf-  
citantur.* Immo tanta est in hoc difficultas, ut affirmet Gregor. dia-  
log. l. 3. c. 17. *majus miraculum esse predicationis verbo peccatorem  
conuertere, quam mortuum fuscatare.* Mortui igitur fuscatio symbolū  
est peccatoris reuulsientis ad gratiam. Porro Christus Dominus tres  
mortuos in Evangelij legitur fuscatisse. Primum domi, nempe filiam  
Archisynagogi recentissimè mortuam, cum nondum elata esset. Se-  
cundum foris, & aliquot horis ante jam mortuum, nempe *cum ap-  
propinquaret porta civitatis, & offerretur filius unicus matris sue.* Luc.  
7. Tertium in sepulchro, nempe Lazarum quatuor dies habentem in  
monumento. Ioan. 11. Primum, & secundum recenter mortuos susci-  
tavit facillimè paucis verbis, *puella tibi dico surge.* Marc. 5. Adolescens  
tibi dico surge. Lucæ 7. Tertium vero, nempe Lazarum, ut quatri-  
duanum resuscitaret, sex valde extraordinaria adhibuit, ut narrat  
Ioan. cap. 11. Primo infremuit spiritu. Secundo turbavit semetipsum:  
Tertio lachrymatus est Iesus. Quartò rursus frequens in semetipso ve-  
nit ad monumentum. Quinto oravit ad Patrem, & gratias egit, quod  
fuisset à Patre auditus: & elevatis rursus oculis dixit, Pater gratias  
ago tibi, quoniam audisti me. Sexto denique voce magna clamavit,  
Lazare veni foras. Profectò id non vacat mysterio: quia nimis  
puella, & adolescens recentissimè mortui, & illico suscipiti, pecca-  
toris fuere symbolum post recens peccatum ad pœnitentiam celeriter

redeuntis. Qui s̄æpe alia ope non eget, quām unica Dei inspiratio-  
ne, ac vocula solum interius, aut interdum etiam exteriū per con-  
cionatorem dicentis, puer, adolescent, tibi dico, surge. Lazarus verò  
quatuor dies jam habens in monumento peccatorem signabat diu habi-  
tuatum in peccato, & quasi in tumulo pravae consuetudinis jam se-  
pultum. Qui, ut revocetur ad vitam gratiæ, opus est fremitu, per-  
turbatione, lachrymis, accessu, precatione, clamore Christi.

Consuetudo pravae tumulus.

Insinuat hoc Bernardus de gradibus humilitatis circa finem, ubi, *Bernardus.*  
duos, inquit, recenter mortuos, tertium jam quatriduanum lego resusci-  
tatos. Et infra, qui recte quatriduanus dicitur, dum per consuesti-  
nem sepelitur. Consuetudo ergo peccandi, ex Bernardo, sepulchrum  
est, in quo quattiduanus hic tumulatur. *Gregor.*  
*cap. 25. Redemptor,* inquit, *noster puellas in domo, juvenem extra*  
*portam, in sepulchro autem Lazarum suscitavit. Sepultura verò agge-*  
*re premittur, qui in perpetratione nequitia etiam usu consuetudinis*  
*pressus gravatur.* De his quoque habituatis peccatoribus dicit S. *S. Maximus.*  
*Maximus* loco cit. *esse peccatorum mole obrutos, ac sepultos.* Deni-  
que *Glossa Interlinearis* in ea verba, *Maria soror ejus, qui mortuus* *Glossa*  
*fuerat, est mortuus,* inquit, *consuetudine peccandi, hi non mortui solum* *Interl.*  
*sunt, sed etiam sepulti.* Hi quoque premuntur lapide obdurationis in *XXXII.*  
peccato. Ideo Christus, antequam Lazarum suscitatet, dixit, tolli-  
te lapidem. Quia, ut affirmat Bernardus *l. i. de consideratione, nemo* *Obduratio*  
*duri cordis adeptus est unquam salutem: nisi quem forte Deus miserans* *in peccato*  
*abstulit ab eo cor lapidatum: & dedit cor carneum.* Hic lapide pressus *significata*  
habitualis peccati non suscitatur nisi Christi Domini lachrymis.  
Quippe, ut ait Ambrosius *l. 2. de poenitentia c. 7. videns grave onus* *Ambrosius.*  
*peccatoris Dominus Iesus illachrymat, & dicit defuncto veni foras,* *Christus*  
adverte bis dici de Christo clamasse voce magna; semel, cum *cur bis di-*  
suscitavit Lazarum, *clamavit voce magna Lazare, &c.* *Ioan. catur cl-*  
*11. iterum cum in cruce emisit spiritum, clamans voce magna emisit* *masse, bis*  
*spiritum.* *Matth. 27. quia nimirum emittens spiritum in cruce, & itu-*  
*rus ad tumulum, hos peccatores jacentes in tumulis vitiorum cla-*  
*more illo excitabat ad vitam.* Vtrobique, clamori addidit lachrymas,  
ut testatur Paulus ad Hebreos *4. supplicationes offerens cum clamore* *Hebr. 4.*  
*valido, & lachrymis.* Quia agebatur de revocandis ad vitam gratiæ  
peccatoribus prava consuetudine oppressis, ac sepultis. Idem *Glossa*  
in *Ioan. 11.* in illud *voce magna clamans Lazare, &c. fremuit, inquit,* *Glossa.*  
*lachrymavit, clamavit: quia difficile surgit, quem moles mala consuetu-*  
*dinis premit.* Sed tamen post magnam vocem surgit: quia per ma-  
gnam Dei gratiam vivificatur, dum pœnitet. Postremò animadver-  
tendum est Christum dixisse Lazaro, *veni foras: quia peccatori in*  
*peccatis in veterato parum interest resurgere aliquando ad vitam gra-*  
*tiæ, nisi etiam exeat è monumento, id est à consuetudine, habituque*

E. ij

*Augustin.* peccand*i.* Quod specialius de vitiis carnalibus explicans Augustinus  
Vitia carna- lia animae monumen- ta.

Consuetudo peccandi puteus interitus integrus.

*Psal. 54.*  
*Psal. 68.*

*Augustinus.* Confessio- nis dilatio- occlusio pucei.

*Gregorius.* Lazaro cur- dicatur, ve- ni foras.

*XXXIII.* Peccandi diuturnitas obdurata per diminutionem auxiliorum.

*Ioan. xi.*

l. 83.q.965. Quod exiit, inquit, a monumento, animam significat a car- nalibus vitiis recedentem. Hinc apparet quoniam difficile sit peccato- rem jam sepulcum in hoc monumento consuetudinis vitiosae revi- viscere, atque egredi.

Ideo alia similitudine appellatur a Propheta Ps. 54. puteus interi- tus. Et idem Ps. 68. Deum precatus, non absorbeat, inquit, me profun- dum: neque urgeat super me puteus os suum, Absorbet profundum, quando multiplicantur peccata. Urget puteus os suum, quando a pec- catore obfirmato in peccatis differtur pœnitentia, & confessio. Quod

egregie explicans Augustinus in locum cit. Ps. 68. magnus, inquit, puteus profunditas iniquitatis humanae. Illus quisquis ceciderit, in al- tum cadet: sed tamen ibi positus, si confiteretur peccata sua Deo suo, non super eum claudit puteus os suum. Si autem factum fuerit in illo, quod scriptura dicit, peccator cum venerit in profundum malorum, contemnit, clausit super eum puteus os suum. Quare clausit os suum, nisi quia clausit os illius: perdidit enim confessionem. Metuenda ista res est vehementer. Nempe tanquam maximum signum reprobationis: cum reproborum sit propria diuturnitas in peccato, & dilatio con- fessionis. Demum Christus non dixit Lazaro surge, sed veni foras, quasi peccatorem inveteratum ad confessionem invitans. Quæ est animadversio Gregorii hom. 26. in Evangel. ubi Lazaro, inquit, non dicitur revivisce, sed veni foras. Foras jam per confessionem egre- dere, qui apud te per negationem lates. Veniat foras mortuus, id est culpam confiteatur peccator. Ex his apparet quoniam difficile sit pecca- torem habituatum in peccato, & in prava consuetudine jam sepul- tum, dilata confessione, quasi occluso ore monumenti, reviviscere ad pœnitentiam.

Huc accedit, quod ipsa diuturnitas peccati fert secum obduratio- nem cordis, quasi lapidem superpositum monumento. Ioan. xi. Ob- duratio enim cordis fit per subtractionem majorum auxiliorum, ut alibi notatum est. Quod autem per diuturnitatem pœnitentiae magis accrescunt peccata, eò magis minuantur auxilia in pœnam præce- dentis peccati: & sic semper ad vitandum novum peccatum volun- tatis reperitur debilior, ex diminutione auxiliorum, quæ fieri solet juxta cursum ordinarium gratiæ. Et hoc est collocari hominem in ea serie in qua reprobatur, nisi Deus velit uti extraordinariis mediis, & immitare cursum, & leges ordinarias gratiæ; quod raro fit, ut ostendimus to. 2. l. 3. q. 10. Et ideo diximus hoc esse signum reprobationis, quia signa desumuntur non ex iis, quæ raro; sed ex iis, quæ contingunt ut plurimum.

Hæc autem diminutio divinorum auxiliorum inducta ex diutur- nitate peccati apparet stiam ex hoc, quod hæc eadem diuturnitas mi-

nuit remorsum, ut vocant, & stimulos conscientiae: quibus Deus, tanquam admotis calcaribus, excitat jacentem animam ad surgendum, quippe peccatum, quod tanquam dissonum rationi, antequam Obdutatio fieret, incutiebat terrorem, post factum inducebat mœrem, aſſuetudine sentitur minus, & minus: neque videns peccator ea supplicia sibi à Deo infligi, quæ initio formidabat, quasi ex longa experientia promittit sibi securitatem. Ideo Bernardus de gradibus humilitatis gradu 12. superbiæ Postquam, inquit, terribili Dei judicio prima flagitia impunitas sequitur, experta voluptas libenter repetitur: repetita blanditur. Ita fit, ut peccatum, quod prius horrore erat, deleſetur: qui est ultimus, & pessimus gradus obdurations. Hoc etiam animadvertis Bernardus l. i. de consider. ubi de peccato loquens. Primum, inquit, importabile videbitur aliquid: processu temporis, si aſſuecas, judicabis non adeo grave: paulò post, & leve senties: paulò post nec senties: paulò post etiam delectabit. Ita paulatim itur in duritiam cordis. Quæ mala autem hæc cordis obdutatio ferat ipſem. Bernardus paulò post explicat, cor, inquit, durum est, quod ſemetipſum non exhorret, quia nec sentit. Ipsum est, quod neque compunctione scinditur, nec pietate mollitur, nec movetur precibus, minis non cedit, flagellis duratur. Ingratum ad beneficia, ad consilia infidum, ad judicia ſeruum, inverecundum ad turpia, impavidum ad pericula, inhumanum ad humana, temerarium ad divina: prateritorum obliviſcens, praesentium negligens, futura non providens. Ipsum est, quod prateritorum, prater ſolas injurias, nihil omnino non praterit: praesentium nihil non perit: futurorum nulla, niſi forte ad ulciscendum, eſt preparatio. Et, ut brevi cuncta horribilis mali mala complectar, ipsum eſt, quod nec Deum timet, nec hominem reveretur. Hæc autem obdutatio cordis cuius tot mala hic Bernardus enumerat, ex dilatione pœnitentiae oritur, juxta Apostolum ad Rom. 2. secundum duritiam tuam, & cor impœnitens. Conjunguntur durities cordis, & impœnitentia: quia nimis imœnitentia consuetudinem peccandi parit: consuetudo peccati contemptum Dei: qui est ultimus, & pessimus gradus obdurations. Ideo Bernardus de grad. humil. loc. cit. Ultimus, inquit, gradus (superbiæ) appellari potest consuetudo peccandi: qua Dei metus amittiur, contemptus incurritur. Quod eſt omnium malorum profundum, barathro, atque inferis proximum, juxta illud Proverb. 18. cum in profundum venerit, contemnit.

Confirmatur, quia hæc dilatio pœnitentiae non ſolum cor obdutat, & divina auxilia minuit; ſed etiam vires auget Satanæ, & diabolicas suggestiones corroborat. Ideo, cum dictum ſit ex persona peccatoris Tob. 16. concidit me vulnere super vulnus, ſubditur, irruit in me quasi gigas. In quæ verba Gregorius 13. moral. c. 6. Facile, inquit, Tob. 16. inimico reficitur, ſi non ei vel in multis lapsibus, vel in uno diutiis con-

Obdutatio  
cordis, quæ  
mala ferat.

Obdutatio  
cordis ex  
impœnitentia.  
Rom. 2.

Bernardus.  
Consuetudo  
peccandi  
ultimus  
gradus  
præcipitii.

Pro verb. 18.  
XXXIV.  
Pœnitentiae  
dilatio au-  
get vires  
diaboli.

Gregor.

sentiamus. Sin verò ejus suasionibus anima subesse consueverit, quanto se ei crebrius subjicit, tanto illum sibi intolerabiliorem facit, ut ei relati non valeat. Quia nimurum malignus contra hanc animam ex prava consuetudine devictam quasi more gigantis pugnat. Ita cor, quod ad inspirationes divinas est faxeum, molle evadit, atque infirmissimum ad tentationes diaboli.

Poenitentia  
dilatio fieri  
potest tri-  
pliciter.

Confirmatur denique ultimò, quia hæc dilatio poenitentia tribus modis suggesti potest à dænone. Primus est usque ad certum tempus, quo removeantur aliqua impedimenta poenitendi. Secundus est à juventute ad senectutem. Tertius est à toto vitæ cursu ad extremum morbum. Sed quolibet ex his modis fiat, reprobationis est signum. Ergo &c. Major patet. Minor probatur, & primò de dilatione usque dum quædam impedimenta removeantur, puta usque dum peccator talem, vel talem cupiditatem expleverit, vel vindictæ, vel libidinis: sive usque dum ad talem, vel talem gradum, ad quem suspirat, per venerit: sive usque dum tale, vel tale negotium ad finem deduxerit. Sperat enim tunc fore facilioriem poenitentia locum, & majore se animi tranquillitate, & quiete exonerandæ conscientiæ serio vacaturum.

Eccles. 5.

Dilatio pœ-  
nitentia su-  
bitaneam  
mortem  
meretur.

Fulgentius.

Dies mortis  
ut fur.

Matt. 24.

1. Thessal. 1.  
Chrysost.

Quod hujusmodi dilatio, reprobationis sit signum, patet primò ex Ecclesiast. c. 5. Ne tardes converti ad Dominum, & ne differas de die in diem. Subito enim superveniet ira illius, & in tempore vindictæ disperdet te. Ergo dilatio conversionis de die in diem signum est, quod subito superventura sit ira Dei, & tempus vindictæ, quod reprobationis est terminus. Subitanam mortem Deus his minatur, qui praestare potest, quod minatur. Ideo Fulgentius de fide ad Petrum c. 3. nullus, inquit, hominum debet sub spe misericordia Dei in suis dinius permanere peccatis: cum nemo velit sub spe futura salutis dinius agrotare. Tales, qui ab iniquitatibus suis recedere negligunt, & sibi indulgentiam repromittunt, quandoque ita præveniuntur repentino Dei furore, ut nec conversionis tempus, nec beneficium remissionis inveniant. Consonat his Christi effatum, dum comparat diem mortis adventui furis Matt. 24. si sciret pater familias qua hora fur venturus esset, vigilaret. &c. & vos esote parati, &c. &c. 1. ad Thessal. 1. Dies Domini, sicut fur in nocte ita veniet. Vtrumque expendens Chrysostomus ad Theodorum, nolè, inquit, tardare converti ad Deum, neque diem ex die protrahas: nescis enim quid pariet superventura dies. Constringe vinculis furem. Hoc enim nomine discessum ex hac vita Christus appellat: eò quod ignorantibus veniet, & nescientibus nobis repentinus assistet. Monet Chrysostomus sine ulla dilatione hunc furem constringendum esse vinculis. Tunc autem huius furi vinculum injicitur, cum per præmaturam poenitentiam prohibetur, ne noceat. Quamobrem Ambros. adhort. ad poenit. c. 11. eos, inquit,

qui pœnitentiam differunt, Dominus ipse satis admonuit dicens, pœnitentiam agite, appropinquavit enim regnum cœlorum. Nescimus qua hora fur veniet: nescimus an proxima die à nobis repetatur anima. Ideo etiam Basilius admonitione ad fil. spiritual. ne cunctis, inquit, Basilius, ad pœnitentiam converti. Semper ante oculos tuos versetur ultimus dies. Cum enim diluculo surrexeris, ad vesperam te ambigas pervenire: & cum in lectulo ad quiescendum membra posueris, noli confidere de lucis adventu. Augustinus quoque hom. 13. inter 50. tom. x. ne differas, inquit, de die in diem. Promisit tibi Dominus, quod qua die conversus fueris, obliviscetur mala tua præterita: sed nunquam tibi vitam crastinæ diei promisit. Gregorius etiam hom. 12. in Evang. qui pœnitentiam spopondit, peccanti diem crastinam non promisit.

Ideo Christus Matth. 25. vigilate, quia nescitis diem, neque horam. Sicut enim celeritas, & vigilantia ad surgendum è peccato, prædestinationis est signum, ut ostensum est cap. præc. ita desidia, & somnus, quo detinentur peccatores in culpa, reprobationis est signum. Quippe de horum peccato dicitur *venenum aspidum insanabile*. Deut. 32. Alpis enim, teste Plin. l. 21. c. 31. venenum instillat, quod sopore necat. Et ideo fortasse venenum hoc dicitur *insanabile*, quia tollit usum rationis, quo possunt accessiri remedia. Similiter peccatum inducens somnum, quo quis non sentiat vim veneni, sed quietat in malo, est *venenum aspidis insanabile*. Et ex hoc somno, ligatis pestifera delectione seribus, itur ad mortem. Quamobrem Hugo Cardinalis in Psal. 90. *aspis*, inquit, est somnifera: quia, quem momordit, vadit in somnum. Delectatio intelligitur per aspidem, quæ dormire facit, & dormiendo mori. Desidia igitur surgendi è peccato, & quies in eo, reprobationis est signum: sicut somnus inductus ab aspide signum est mortis proximæ. Idcirco Christus ut expurgandi faciat ex hoc somno, quo quis requiescens in peccato differt de die in diem, dixit; *vigilate, quia nescitis diem*, Matth. 25. Hæc autem ignoratio diei mortis maximum Dei beneficium est, quo nos ad perpetuam vigilantiam inducit. Idem Augustin. hom. 13. cit. *misericordia*, inquit, *Dei est, August.* quia nescit homo, quando morietur. Latet ultimus dies, ut observentur omnes dies.

Hoc autem clarius fit ex similitudine, quam Christus afferit Matth. 26. si sciret paterfamilias, qua hora fur venturus esset, vigilaret utique, & non sineret perfodi domum suam. Et vos esto parati; quia, qua hora non putatis, filius hominis veniet. Videtur ex antecedenti, quod posuerat, deduci consequentia contraria. Nam si sciret paterfamilias, qua hora, &c. vigilaret. Et vos nescitis, qua hora. Ex hoc videbatur inferendum oppositum, scilicet, non vigilare. Tamen, si attentè res expendatur, est optima consequentia. Si enim sciret paterfamilias, qua hora fur veniret, vigilaret pro illa hora, non pro

XXXV.  
Incertitudo  
horæ mor-  
tis.  
Gregor.  
Matth. 25.

Deut. 32.  
Plinius.  
Aspidum  
venenum  
cur insana-  
bile.  
Hug. Card.

Somnus  
peccatoris  
signum dā-  
nationis.  
Matth. 25.

40 Secundum reprobationis signum

August.

Dies mor-  
tis cur oc-  
culus.

aliis horis. Ideo, & vos, quia scitis venturum, & nescitis qua hora, vigilate omni hora, estote parati, &c. Quod significavit Augustinus in Psalm. 36. ubi, utiliter, inquit, Deus voluit occultum esse illum diem: ut semper homo paratus sit ad id expectandum, quod venturum esse scit: & quando venturum sit nescit.

Evidenter etiam apparet damnationis periculum in hoc somno ex verbis citatis vigilare, quia nescitis diem, neque horam. Non satis

Dilatio  
penitentiae  
per horam  
etiam peri-  
culosa.

Gregor.

fuit dixisse nescitis diem, sed addidit neque horam. Quia non solum periculosè differtur pœnitentia per unicum diem, ab uno die ad alium: sed etiam per unicam horam, ab una hora ad aliam: quia nescimus diem, neque horam: & singulis diebus, singulis horis advenire mors potest. Quamobrem Gregorius hom. 13. in Evang. Horam, inquit, ultimam Dominus nobis voluit esse incognitam: ut semper possit esse suspecta; ut, dum illam præuidere possumus, ad illam sine intermis-  
sione preparemur.

Dilatio per  
momentum  
non vacat  
periculo.

Eccles. 9.

Postremò non solum est plena periculi dilatio de anno in annum, de die in diem, de hora in horam: sed etiam ab uno momento ejusdem horæ ad aliud. Ideo dicitur Eccles. c. 9. quod-  
cunque potest facere manus tua, instanter operare. Quia nec opus, nec

XXXVI.  
Vitæ tem-  
pus est cur-  
sus ad mor-  
tem.

Augustin.

ratio, nec sapientia, nec scientia erunt apud inferos, quò tu properas.

Properanti multiplicatis peccatis quasi acceleratis passibus ad inferos, meritò dicitur, instanter operare: ut scilicet eodem momento pœnitentiam agat, incertus an sequenti momento pœnitentiae sic locus. Dicitur autem, quò tu properas: quia totius vitæ tempus non aliud est, quam sine ullo quietis intervallo celerrimus cursus ad mortem. Nam, ut notat Augustinus de civ. l. 13. c. 10. Quidquid temporis viuimus, de vivendi spatio demitur: & quotidie fit motus, quod restat: ut nihil aliud sit tempus, quam cursus ad mortem. Hujus motus, quo viventes movemur ad mortem, quodlibet instans potest esse ultimum, & terminativum illius. Ideo dicitur, quodcumque potes facere, instanter operare. Quodlibet enim instans nescitur an sit illud ultimum instans,

S.Ephrem.

& momentum, ex quo pender æternitas. Idcirco S. Ephrem serm. 3. de compunc. heu, inquit, anima cur alijs distracta, ita otiosè dies universi tui temporis transfigis? Ignoras repentinam fore vocationem tuam? Ideo, si hoc reprobationis signum abjicere volumus, cætera omnia sunt amputanda negotia, ressecandas occupationes, quas studiosè diabolus ingerit ad pœnitentiae dilationem, &c, ut notat Ber-

Bernard.  
Occupatio-  
nes dilati-  
&  
pœnitentiae

n. l. 1. de consider. animadvertisendum est peccatori, quò eum trahant occupationes ha maledictæ, si pergit, ut cœpit, dare se toum illis, nihil sui sibi relinquens. In ijs enim stulto labore consumitur, quæ non sunt nisi afflictio spiritus, evisceratio mentis, evacuatio gratia: cuius detestandæ fructus telæ aranearum.

Inter has occupationes & curas, reprobi repentina morte op-  
primuntur. Quod Christus expressit exemplo divitis, qui dixit destruere horrea

horrea mea, & maiora faciam; & illuc congregabo omnia, quæ nata sunt mihi, & bona mea: & dicam animæ mea, habes multa bona, posita in annos plurimos. Requiesce, comedere, bibe, epulare. Dixit autem illi Deus, stulte hac nocte animam tuam repetent. Lucæ 12. Inter has cogitationes, & curas majora faciendi horrea, & congregandi illuc omnia bona, mors inopinatè deduxit ad omnia mala, nempe ad inferos. Quod expendens Gregorius 1.25. Moral. cap. 2. subito, inquit, dives ille stultus raptus est, qui horrea, quæ preparabat, deseruit: & inferni locum, quem non prævidebat, invenit. Ad aliud exercebat animam per cogitationem: ad aliud emisit per sententiam. Aliud, dñm ziveret, contemplatus; aliud, dum moreretur, expertus. Reliquæ temporalia: & inopinatè invenit aeterna. Reprobationis igitur est signum, ita hujusmodi curis distinerti, ut pœnitentia differatur in tempus, quod homo sibi finxit commodius, sive post peracta negotia, sive post expletam aliquam sui animi passionem. Porrò pœnitentia tempus illud opportunius, quod præsentius. Ideo concludendum est hoc membrum cum Augustini sermone 202. de tempore. O homo quare differs de die in diem, fortè hodie habiturus ultimum diem. Et serm. 17. de verbis Domini. Ipsa, inquit, res est, quæ multos occidit (damnavit) dum dicunt, cras, cras: & subito ostium clauditur. Remansit foris (reprobus) cum voce coruina; quia non habuit gemitum columbinum. Et hæc quoad primum membrum de dilatatione pœnitentia ad certum tempus post negotia, &c.

Quoad secundum, de dilatione ejusdem ab adolescentia ad senectam, quod hoc quoque magnum reprobationis sit signum, probatur primò ex incertitudine vitæ: cum plurimi adolescentes præmaturè moriantur ante senectam accelerante saepe Deo iis mortem, juxta illud Psal. 77. Defecerunt in vanitate dies eorum, & anni eorum cum festinatione. Quod experientia ostendit in filiis Heli. Qui, ut testatur Philo. L. de antiq. Hebr. correcti responderunt, cum senuerimus, tunc pœnitebimus. Paulò autem post violenta morte defuncti sunt, ut habetur 1. Reg. 4.